


Ši diena yra laimingiausia mano gyvenime. Aš esu teisiama už Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kroniką, kuri kovoja prieš fizinę ir dvasinę žmonijos tironiją. Reiškias, 
aš esu teisiama už tiesą ir meilę žmonėms! Kas gali būti gyvenime svarbiau, kaip 

mylėti žmones, jų laisvę ir garbę.

Nijolės Sadūnaitės baigiamoji kalba teisme 
Vilnius, 1975 m. birželio 17 d.

Pirmoji Laisvės premijos laureatė moteris, vienuolė, Lietuvos 
laisvės gynėja Nijolė Sadūnaitė turbūt labiausiai pasaulyje žinoma 
sovietinės Lietuvos politinė kalinė. Jos veikla ginant Katalikų baž-
nyčios teises, jos asmeninė akistata su totalitarine sovietų sistema, 
jos kalba sovietų valdžios nesankcionuotame antisovietiniame mi-
tinge 1987 m. rugpjūčio 23 d. padarė ją žinoma visame laisvajame 
pasaulyje. Sovietinės Lietuvos sesuo Nijolė Sadūnaitė vertinta kaip 
pavojingiausia komunistinio režimo priešė, sulaukusi viešo sovie-
tinės Lietuvos spaudos dėmesio, mėginimų ideologinės spaudos 
priemonėmis ir paprasčiausia niekinimo kampanija kompromi-
tuoti jos gyvenimą ir veiklą.

Sąžinės kalinė Nijolė Sadūnaitė Sibiro tremtyje.
Bogučianai, Krasnojarsko sritis, Rusijos SSFR, 1977 m. rugsėjo 20 d.,  

fotografas nenurodytas. 
Nijolės Sadūnaitės asmeninis archyvas



* * *
KGB Nijolę Sadūnaitę vadino viena didžiausių sovietinės sistemos 

priešių. Buvo išbandyti įvairūs būdai ją palaužti: įkalinimas, grasinimai, 
švitinimas, apdorojimas cheminiais preparatais, smurtas, tačiau ji atsilaikė, 
daugeliui kitų žmonių įkvėpė stiprybės ir tapo pasipriešinimo melo režimui 
simboliu. 

Andrius Navickas, 2013 m. 
* * *

Nijolė Sadūnaitė gimė 1938 m. liepos 22 d. Kaune, Jono Sadū-
no ir Veronikos Sadūnienės (Rimkutės) šeimoje. Antrojo pasauli-
nio karo metus Sadūnų šeima praleido Dotnuvoje, kur Žemės ūkio 
akademijoje dirbo Jonas Sadūnas. Antrosios sovietų okupacijos 
metais buvo priversti slapstytis Telšiuose, nes Sadūnų šeima buvo 
patekusi į Sibirą tremiamų asmenų sąrašus. Telšiuose juos priglau-
dė kankinys vyskupas Vincentas Borisevičius. Vėliau slapstydama-
si šeima įsikūrė Anykščiuose. Nijolės Sadūnaitės šeimoje buvo gy-
vos katalikiško gyvenimo vertybės, tikėjimo ir aukojimosi kitiems 
dvasia, vaikų auklėjimas grįstas ne tik žodžiu, bet pirmiausia gyvu 
tėvų pavydžiu. Šios vaikystėje ir jaunystėje įskiepytos krikščioniš-

kos vertybės lėmė ir svarbiausius Nijolės Sadūnaitės gyvenimo pa-
sirinkimus, tvirtą tikėjimo liudijimą, leidusį stoti į nelygią kovą su 
totalitariniu Sovietų Sąjungos režimu. 

Energinga, gyvo būdo, sportą mėgusi Nijolė Sadūnaitė mo-
kėsi Anykščių Jono Biliūno vidurinėje mokykloje. Mokslus baigė 
1955 m. Po metų įstojo į Šv. Nekaltai Pradėtosios Mergelės Mari-
jos tarnaičių kongregaciją Panevėžyje. Amžinuosius įžadus davė 
1963 m. Persikėlusi į Vilnių, mokėsi medicinos seserų kursuose, 
dirbo Vilniaus kūdikių namuose sekretore mašininke, skalbėja, 
gaisrininke, slaugė Vilniaus našlaičių namų globotinius.

Pirmą kartą į KGB persekiojamųjų sąrašus sesuo Nijolė Sadū-
naitė pateko 1970 m., kai Molėtuose už vaikų katekizaciją buvo 
teisiamas kunigas jėzuitas Antanas Šeškevičius. Sesuo Nijolė sura-
do jam advokatą, pati dalyvavo teismo posėdžiuose. Vykdydama 
seserų vienuolių kongregacijos misiją, taip pat dalyvavo Svėdasų 
parapijos vaikų katekizacijoje, globojo iš tremties į Svėdasus grįžu-
sį kunigą Petrą Raudą – Nijolės mamos dvasios tėvą ir ateitininkų 
vadovą gimnazijoje. Nuo to laiko iki pat Nepriklausomybės atkū-
rimo ją nuolat sekė du ar trys saugumiečiai.

1974 m. Nijolė Sadūnaitė pradėjo dauginti ir platinti Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kroniką – žymiausią sovietmečiu leistą po-
grindinį žurnalą, fiksavusį sovietų valdžios pažeidimus tikinčiųjų 
teisių ir laisvių srityje. Vienas iš aktyviųjų Lietuvos kunigų Juozas 
Zdebskis, kviesdamas Nijolę Sadūnaitę prisidėti prie Kronikos lei-
dybos, perspėjo, kad „vienintelis atlygis už šį darbą bus kalėjimas“.

Kronikos dauginimo ir platinimo darbai prilygo trilerio siu-
žetui – teko veikti konspiracijoje Kybartuose, Vilkaviškyje, Vilniu-
je, vengti KGB pinklių, ją sekančių agentų, saugotis telefono pa-
siklausymų, įskundėjų. 1974 m. rugpjūčio 27 d. Nijolė Sadūnaitė 
buvo suimta ir areštuota savo bute Vilniaus Lazdynų mikrorajone, 
spausdinant 11-ąjį Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronikos numerį. 
Beveik dešimt mėnesių Vilniaus KGB kalėjimo kamerose ir po-
žemiuose truko kalinimas ir pažeminimas, bandymai sugniuždyti 
ir palaužti. Šios nežmoniškos sąlygos neįveikė jos. Nijolės tvirtas 
tikėjimas ir humoro jausmas varė į neviltį ir sumišimą KGB kalėji-
mo budelius, kuriuos ji pati šmaikščiai vadino „vargdieniais“.

Sovietinio teismo nuteista trejiems metams sunkiųjų darbų ka-
lėjime Mordovijoje ir trejiems metams Sibiro tremties Bogučianų 
kaime Krasnojarsko srityje, 1975 m. birželio 17 d. teisme ji pasakė 

Nijolė Sadūnaitė 
ir jos Sutvirtinimo 
Sakramento mama 
Marytė Borisevičiūtė 
(Telšių vyskupo Vincento 
Borisevičiaus sesuo). 
Telšiai, 1944 m., 
fotografas nenurodytas. 
Nijolės Sadūnaitės 
asmeninis archyvas



savo baigiamąją kalbą, persmelktą krikščioniškos dvasios, atlaidu-
mo, kartu ir griežto istorinio teisingumo savo tautai reikalavimo. 
Ši kalba plačiai pasklido Vakarų žiniasklaidoje, o pasak politinio 
kalinio Vytauto Skuodžio, „Nijolės paskutinis žodis teisme visame 
pasaulyje sukėlė nuostabą ir susižavėjimą jos asmenybe“. 

* * *
Tą jos dvasios grožį ir paslaptingą jėgą patyrė ne vienas Mordovijos 

lagerio Nr. 3 penktosios zonos kalinys, kada Nijolė moterų zonos pakraštyje 
įsilipusi į medį iš tolo juos guosdavo ir drąsindavo gyvu ir įtaigiu žodžiu. 
Nijolė jau seniai buvo iš to lagerio išvežta į tremtį, o kaliniai, anksčiau 
retkarčiais matydavę ją medyje, su pasigėrėjimu ir džiaugsmu pasakodavo 
apie ją lagerio naujokams.

Vytautas Skuodis, 1988 m. gruodžio 30 d.

* * *

Kalinimo metai jos taip pat nesugniuždė, atvirkščiai – liudi-
jo dvasios tvirtybę: kalėjime Nijolė gynė kalinių teises, dvasiškai 
ir materialiai rėmė kameros drauges, net visai nepažįstamus liki-
mo brolius ir seseris. Būdama tremtyje Sibire Nijolė tapo žinoma 

Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronikos bendradarbės  
Nijolės Sadūnaitės nuotrauka, padaryta KGB kalėjime ją suėmus. 

Vilnius, 1974 m. rugpjūčio 27 d., fotografas nenurodytas.
Lietuvos ypatingasis archyvas

visame pasaulyje, tūkstančiai laiškų iš viso pasaulio su maldos, 
palaikymo, paramos žodžiais, seserį Nijolę palaikančių asmenų 
fotografijomis plūdo į mažą Bogučianų kaimo, į kurį buvo ištrem-
ta Nijolė Sadūnaitė, pašto skyrių. Nieko nepalikdama sau, sesuo 
Nijolė šiuos siuntinius išsiųsdavo kalintiems ir ištremtiems politi-
niams kaliniams, savo laiškais guosdama ir stiprindama jų dvasią.

* * *
Tai labai retas žmogus. Taikos metu ji nėra tokia ryški. Bet ten, kur yra 

pavojus, kur yra rizika, Nijolė yra neaplenkiama. Jos orientacija žaibiška ir 
pasakymai tokie tikslūs, taiklūs, o labdara jos tokia neaprėpiama. Jos tokia 
plati širdis. Ji viską išdalintų, viską atiduotų. Nijolės gyvenimas – nuostabus 
tikėjimo liudijimas. 

Sesuo Gerarda Elena Šuliauskaitė, 2012 m.

* * *

Pasibaigus tremties laikui, 1980 m. liepos mėn. Nijolė Sadūnai-
tė grįžo į Lietuvą ir vėl įsitraukė į pogrindinę veiklą. Tęsė Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikos ir kitos pogrindinės spaudos platini-
mą, vežė leidinius į Maskvą, iš kur Rusijos disidentų dėka jie pa-
siekdavo Vakarų pasaulį. Beveik penkerius metus (1982–1987 m.) 
Nijolė Sadūnaitė veikė pogrindyje, slapstydamasi Lietuvoje, Rusi-
joje. Tuo metu laisvajame pasaulyje buvo išleistos dvi jos atsimini-
mų knygos, liudijusios asmeninę patirto KGB teroro istoriją.

* * *
Sugrįžusi iš lagerio labai uoliai talkino ses. Nijolė Sadūnaitė – atrodė, 

kad Dievas specialiai ją tokiam darbui buvo sukūręs. 

Arkivyskupas Sigitas Tamkevičius SJ, 2013 m.

* * *

Komunistinio režimo žlugimo metais (1987–1989 m.) dar kar-
tą išryškėjo reikšmingas sesers Nijolės vaidmuo Lietuvos istorijo-
je. Neabejotinas Nijolės Sadūnaitės nuopelnas demokratijos bei 
žmonių teisėms ir laisvėms buvo įsitraukimas į 1987 m. rugpjūčio 
23 d. pirmojo sovietų valdžios nesankcionuoto mitingo prie Ado-
mo Mickevičiaus paminklo Vilniuje organizavimą. Suprasdama 
galimų bausmių pavojų ir norėdama apsaugoti šeimas turinčius 
mitingo organizatorius, mitinge pirmoji prabilo Nijolė Sadūnaitė: 



„Mylimi Broliai ir Seserys! Mes susirinkome čia paminėti gedulo 
dienos, kai du banditai – Stalinas ir Hitleris – susitarė pasidalyti 
Europą. Tos nusikalstamos sutarties pasekmės yra iki šiol tebesi-
tęsianti mūsų Tėvynės okupacija, genocidas, tikėjimo ir kultūros 
persekiojimas...“. Savo kalbą sesuo Nijolė užbaigė raginimu sugie-
doti „Tautišką giesmę“. Jos bendražygiai pagrįstai teigia, kad Nijo-
lės kalba išgelbėjo mitingą.

* * *
1987 m. vasarą keturi žinomi Lietuvos žmogaus teisių gynėjai – sesuo 

Nijolė Sadūnaitė, Antanas Terleckas, Petras Cidzikas ir Vytautas Bogušis – 
paskelbė pareiškimą, kviečiantį geros valios žmones rugpjūčio 23 d. Vilniuje, 
prie Šv. Onos bažnyčios esančioje aikštėje, taikia demonstracija pasmerkti 
Molotovo – Ribbentropo paktą. Pasimeldę, nedideliais būreliais, lėtai ir 
oriai, su juodais gedulo kaspinais atlapuose sruvome žemyn prie laisvės 
poeto Adomo Mickevičiaus paminklo. [...] Pasijutome bestovį minios 
viduryje. Kas dabar? Kas ir kaip pradės? Ir čia, kaip Viešpats paprastai 
mėgsta daryti, Jo darbą atlikti buvo skirta „mažutėlei“. Kažkaip pritilus 
renginio organizatoriams vyrams, aiškiai ir garsiai nuskambėjo sesers 
Nijolės Sadūnaitės balsas...

Kunigas Robertas Grigas, 1999 m.

* * *

Sovietinės valdžios reakcija buvo žaibiška – sekė grąsinimai 
susidoroti ir grasinantys pokalbiai prokuratūroje ir KGB rūsiuose, 
paskirtas namų areštas, pasipylė šmeižto banga to meto dienraš-
tyje „Tiesa“, galiausiai 1988 m. vasario mėn. prie Adomo Mickevi-
čiaus paminklo Nijolė Sadūnaitė buvo užpulta ir sumušta nežino-
mų užpuolikų.

Šią grasinimų ir susidorojimų laviną pristabdė tarptauti-
nės bendruomenės pozicija. JAV Valstybės departamento po-
zicija žmogaus teisių gynimo klausimais Sovietų Sąjungoje, JAV 
Kongreso narių palaikymo kreipimaisi reikšmingai pakoregavo 
1988 m. gegužės pabaigoje – birželio mėn. pradžioje vykusio Jung-
tinių Amerikos Valstijų Prezidento Ronaldo Reigano vizito Sovie-
tų Sąjungoje programą. 1988 m. gegužės 30 d., likus vos kelioms 
dienoms iki Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdžio susikūrimo, Nijolė 
Sadūnaitė kartu su Antanu Terlecku dalyvavo Sovietų Sąjungos 
disidentų ir žmogaus teisių gynėjų susitikime su Jungtinių Ame-
rikos Valstijų Prezidentu Ronaldu Reiganu Spaso rūmuose – JAV 
ambasadoje Maskvoje.

Disidentė Nijolė Sadūnaitė kalba susirinkusiems pirmojo viešo nesankcionuoto 
antisovietinio mitingo dalyviams, susirinkusiems prie Adomo Mickevičiaus paminklo. 

Vilnius, 1987 m. rugpjūčio 23 d., fotografas nenurodytas. 
Genocido aukų muziejus

Nijolė Sadūnaitė (sėdi kairėje) Prezidento Ronaldo Reigano ir  
Sovietų Sąjungos disidentų, žmogaus teisių gynėjų susitikime Spaso rūmuose –  

JAV ambasadoje Maskvoje. Susitikime dalyvavo 96 Sovietų Sąjungos disidentai ir 
kovotojai už žmogaus teises.

Maskva, 1988 m. gegužės 30 d., fotografė Susan Biddle.
JAV Prezidento Ronaldo Reigano biblioteka-muziejus



Nors ir neįstojusi į Lietuvos laisvės lygą, sesuo Nijolė Sadūnai-
tė aktyviai dalyvavo jos organizuotose protesto akcijose, 1988 m. 
bado streike Katedros aikštėje, reikalaujant paleisti tuo metu dar 
Sibiro platybėse kalintus politinius kalinius iš Lietuvos. Praėjus 
metams po garsiojo 1987 m. mitingo, 1988 m. rugpjūčio 23 d. Lie-
tuvos Persitvarkymo Sąjūdžio pakviesti Vilniaus Vingio parke su-
sirinko keli šimtai tūkstančių dalyvių. Per vienus metus, anot ku-
nigo Roberto Grigo, „įvyko geometrinė progresija nuo kelių šimtų 
„ekstremistų“ prie A. Mickevičiaus paminklo iki kelių šimtų tūks-
tančių mitingo dalyvių Vingio parke“. Šio tautos virsmo nuopelnai, 
be daugelio kitų politinių kalinių aukos, neabejotinai priklauso ir 
Nijolei Sadūnaitei.

1988 m. lapkričio mėn. Nijolė Sadūnaitė buvo priimta į Lie-
tuvos Helsinkio grupę, o 1989 m. tapo viena iš Lietuvos katalikiš-
ko moterų sambūrio „Caritas“ kūrėjų. 1989 m. vasarą ji išvyko į 
beveik pusantrų metų kelionę po Europą ir Jungtines Amerikos 
Valstijas, kur lankėsi vienuolynuose, katalikiškose mokyklose, JAV 
lietuvių bendruomenėse. Tuo metu ji ne kartą buvo susitikusi ir su 
popiežiumi Jonu Pauliumi II.

Nepriklausomoje Lietuvoje sesuo Nijolė Sadūnaitė aktyviai 
dirbo Vilniaus arkivyskupijos „Caritas“ organizacijoje, rūpinosi 
žmonėmis, kuriems reikia pagalbos, aktyviai reiškė savo nuomonę 
apie politinius ir visuomeninius Lietuvos klausimus. Jos neišsen-
kantis laisvės žodis iki šiol skamba mokyklose, įvairiuose susitiki-
muose, istorinės atminties puoselėjimo renginiuose.

* * *
Turėjau garbę visus metus būti dabartiniame jūsų pasipriešinimo 

muziejuje. O kodėl tai garbė man? Todėl, kad iš dalies kartu su manimi 
tuo pačiu metu ten buvo Nijolė Sadūnaitė. Tai buvo patys garbingiausi 
Lietuvos žmonės ir jie praėjo per šį kalėjimą. Aš negaliu jų visų išvardyti. Aš 
turiu omeny ir miško brolius, partizanus, aš turiu omeny ir vėlesnio meto 
disidentus, aš turiu omeny ir Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronikos leidėjus 
ir autorius. Man, vienam iš „Einamųjų įvykių kronikos“ redaktorių, buvo 
didžiulė garbė bendradarbiauti su jais. Su Sigitu Tamkevičiumi, su Petru 
Plumpa, su Nijole Sadūnaite ir su jau amžiną atilsį Juozu Zdebskiu. Jeigu 
lietuvių tauta nebūtų turėjusi šių garbingų žmonių, galiu jus patikinti, 
nebūtų ir Sąjūdžio. Ir greičiausiai nebūtų to istorinio sprendimo 1990 m. 
kovo 11-ąją.

Sergejus Kovaliovas, 2010 m. kovo 11 d. 

* * *

Nijolė Sadūnaitė kalba mitinge, kuriame buvo minimos Sovietų Rusijos ir Lietuvos 
Respublikos taikos sutarties pasirašymo 69-osios metinės, Vilniaus Kalnų parke.  

Iš kairės: Nijolė Sadūnaitė, mitingo organizatorius Viktoras Petkus.  
Vilnius, 1989 m. liepos 12 d., fotografas Andrius Petrulevičius. 

Andriaus Petrulevičiaus asmeninis archyvas

Popiežius Jonas Paulius II laimina Vilniaus arkikatedroje bazilikoje susirinkusius 
tikinčiuosius. Sesuo Nijolė Sadūnaitė stovi pirma iš kairės. 

Vilnius, 1993 m. rugsėjo mėn., fotografas nenurodytas. 
Nijolės Sadūnaitės asmeninis archyvas



Sesers Nijolės Sadūnaitės gyvenimas iki šiol įkvepia Lietuvos 
ir pasaulio visuomenę. Jos atsiminimų knygos išverstos į dauge-
lį pasaulio kalbų, apie ją sukurti ir kuriami dokumentiniai filmai. 
1990 m. Jungtinių Amerikos Valstijų Respublikonų partijos Kali-
fornijos skyrius ją apdovanojo medaliu už ilgametę kovą už žmo-
gaus teises, 1992 m. Nijolei Sadūnaitei suteiktas Teksaso miesto 
Garbės pilietės vardas. Tais pačiais metais Lietuvos Respublikos 
Aukščiausiosios Tarybos-Atkuriamojo Seimo Pirmininko Vytauto 
Landsbergio įsaku Nijolė Sadūnaitė apdovanota Sausio 13-osios 
atminimo medaliu. 1998 m. Lietuvos Respublikos Prezidento Val-
do Adamkaus įsaku Nijolei Sadūnaitei suteiktas Vyčio Kryžiaus 
Komandoro didysis kryžius, o 2000 m. – Lietuvos nepriklausomy-
bės medalis.

LAISVĖS PREMIJA

Lietuvos Respublikos Seimas, minėdamas Sovietų Sąjungos 
agresijos prieš Lietuvos nepriklausomybę dvidešimtmetį, pagerb-
damas 1991 metais žuvusiųjų už Lietuvos laisvę atminimą ir pa-
brėždamas poreikį toliau skatinti demokratijos plėtrą, žmogaus 
teisių įtvirtinimą, teisinės valstybės kūrimą ir lygiateisį bendradar-
biavimą Rytų ir Vidurio Europoje, 2011 m. rugsėjo 15 d. Lietuvos 
Respublikos Laisvės premijos įstatymu įsteigė Laisvės premiją. Šia 
premija siekiama įvertinti asmenų ir organizacijų laimėjimus ir in-
dėlį ginant žmogaus teises, plėtojant demokratiją, skatinant tarp-
valstybinį bendradarbiavimą kovojant už Rytų ir Vidurio Europos 
tautų laisvą apsisprendimą ir suverenitetą.

Pretendentą Laisvės premijai gauti atrenka Laisvės premijų 
komisija, kurios sudėtį tvirtina Lietuvos Respublikos Seimas Sei-
mo Žmogaus teisių komiteto teikimu. Į komisiją po vieną atstovą 
deleguoja Seimo frakcijos, po 2 narius – Lietuvos Respublikos Sei-
mo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisija, Lietuvos Nepri-
klausomybės Akto signatarų klubas ir Lietuvos jaunimo organiza-
cijų taryba. Laisvės premija Laisvės premijų komisijos atrinktam 
pretendentui paskiriama Lietuvos Respublikos Seimo nutarimu. 

Laisvės premijos dydis – 5 000 eurų. Laisvės premija iškil-
mingos ceremonijos metu įteikiama Lietuvos Respublikos Seime, 
Laisvės gynėjų dieną – sausio 13-ąją. Ceremonijos metu įteikiamas 
diplomas ir skulptorės Joanos Noreikaitės sukurta Laisvės statulė-
lė. Statulėlė yra sukurta pagal skulptoriaus Juozo Zikaro paminklą 
„Laisvė“, tapusį Lietuvos valstybingumo simboliu. Šis paminklas 
buvo atidengtas 1928 m. laikinojoje sostinėje Kaune, minint de-
šimtąsias Lietuvos nepriklausomybės metines. Sovietų okupacijos 
metais paminklas buvo sunaikintas, tačiau Atgimimo metais at-
kurtas ir iškilmingai atidengtas 1989 m. vasario 16-ąją.

Lietuvos Respublikos Prezidentas Valdas Adamkus su Vyčio Kryžiaus ordinu 
apdovanotais Lietuvos laisvės ir žmogaus teisių gynėjais. Iš kairės: Jonas Boruta, 

Broniaus Laurinavičiaus dukterėčia Jadvyga Pranskienė, Jonas Protusevičius, 
Julius Sasnauskas, Genovaitė Šakalienė, Andrius Tučkus, Robertas Grigas, Algirdas 

Masiulionis, Nijolė Sadūnaitė, Valdas Adamkus, Juozo Zdebskio sesuo Marija 
Linkevičienė (priekyje), Antanas Terleckas, Alfonsas Svarinskas,  
Jadvyga Bieliauskienė, Romualdas Ragaišis, Jonas Volungevičius, 

 Jonas Petkevičius, Petras Cidzikas.
Vilnius, 1998 m. rugpjūčio 21 d., fotografas Gediminas Svitojus.

Lietuvos Respublikos Prezidento kanceliarijos archyvas



LAISVĖS PREMIJOS LAUREATAI

Sergejus Kovaliovas
(2011 m.)

Adamas Michnikas
(2014 m.)

Sigitas Tamkevičius SJ
(2013 m.)

Vytautas Landsbergis
(2016 m.)

Antanas Terleckas 
(2012 m.)

Valdas Adamkus
(2016 m.)

2011 metų Laisvės premija paskirta kovotojui už laisvę ir 
demokratiją, žmogaus teisių gynėjui, Rusijos disidentui Sergejui 
KOVALIOVUI. 

2012 metų Laisvės premija paskirta politiniam kaliniui, rezis-
tencijos dalyviui, Lietuvos laisvės lygos įkūrėjui ir vadovui Antanui 
TERLECKUI. 

2013 metų Laisvės premija paskirta politiniam kaliniui, po-
grindinio leidinio Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronika steigėjui 
ir redaktoriui, arkivyskupui Sigitui TAMKEVIČIUI SJ. 

2014 metų Laisvės premija paskirta disidentui, vienam iš Len-
kijos opozicinio judėjimo „Solidarumas“ lyderių, žurnalistui, 
dienraščio „Gazeta Wyborcza“ vyriausiajam redaktoriui Adamui 
MICHNIKUI. 

2016 metų Laisvės premija paskirta vienam iš liberalios kryp-
ties lietuvių išeivijos visuomeninės organizacijos „Santara-Švie-
sa“ lyderių, Respublikos Prezidentui Valdui ADAMKUI. 

2016 metų Laisvės premija paskirta Aukščiausiosios Tary-
bos-Atkuriamojo Seimo Pirmininkui – aukščiausiam to meto 
Lietuvos Respublikos pareigūnui, Lietuvos Nepriklausomybės 
Akto signatarui Vytautui LANDSBERGIUI.

2017 metų Laisvės premija paskirta Lietuvos laisvės gynė-
jai, politinei kalinei, pogrindinės spaudos platintojai ir Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikos bendradarbei, vienuolei Nijolei 
SADŪNAITEI.

Nijolė Sadūnaitė
(2017 m.)



Parengė Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarija
Vilnius, 2018 m.

LAISVĖS PREMIJŲ KOMISIJA

Radvilė Morkūnaitė-Mikulėnienė  
(Komisijos pirmininkė, Tėvynės Sąjungos-Lietuvos 
krikščionių demokratų frakcijos narė)

Rimvydas Raimondas Survila  
(Komisijos pirmininko pavaduotojas, Lietuvos 
Nepriklausomybės Akto signataras)

Juozas Baublys  
(Liberalų sąjūdžio frakcijos narys)

Petras Gražulis  
(frakcijos „Tvarka ir teisingumas“ narys)

Eugenijus Jovaiša  
(Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos frakcijos narys)

Gediminas Kirkilas  
(Lietuvos socialdemokratų darbo frakcijos narys)

Michal Mackevič  
(Lietuvos lenkų rinkimų akcijos-Krikščioniškų šeimų sąjungos 
frakcijos narys)

Aušra Maldeikienė  
(Mišrios Seimo narių grupės narė)

Antanas Mikalauskas  
(Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos prezidentas)

Jonas Prapiestis  
(Lietuvos Nepriklausomybės Akto signataras)

Rita Tamašunienė  
(Lietuvos Respublikos Seimo ir Pasaulio lietuvių 
bendruomenės komisijos narė)

Mantas Zakarka  
(Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos narys)


